Информационный бюллетень

Контрольно-счетной палаты Брянской области № 3 (51) / 2022



Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и эффективного использования субсидии, выделенной бюджету Рогнединского муниципального района, на капитальный ремонт кровель муниципальных образовательных организаций в рамках государственной программы «Развитие образования и науки Брянской области» в 2021 году» (совместное с Контрольно-счетной палатой Рогнединского района), с. 4

Страница 14 Страница 20

Информация о результатах мониторинга реализации на территории Брянской области региональных проектов в 1 полугодии 2022 года

Информация о деятельности Совета контрольно-счетных органов Брянской области в III квартале 2022 года

Председатель Редакционного совета Контрольно-счетной палаты Брянской области **О.А. Павлова**

Секретарь Редакционного совета Контрольно-счетной палаты Брянской области А.О. Савкин

Члены Редакционного совета: О.П. Мамаева, В.А. Плотников, Н.В. Подобедова, Н.М. Шик, Н.И. Кожевникова, С.В. Зуев

СОДЕРЖАНИЕ

РАЗДЕЛ І

Деятельность Контрольно-счетной палаты Брянской области

Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка целевого и
эффективного использования субсидии, выделенной бюджету Рогнединского
муниципального района, на капитальный ремонт кровель муниципальных
образовательных организаций в рамках государственной программы «Развитие
образования и науки Брянской области» в 2021 году» (совместное с
Контрольно-счетной палатой Рогнединского района)
Информация о результатах мониторинга реализации на территории Брянской
области региональных проектов в 1 полугодии 2022 года

РАЗДЕЛ II

Деятельность Совета контрольно-счетных органов Брянской области

РАЗДЕЛ І

Деятельность Контрольно-счетной палаты Брянской области

Информация

о результатах контрольного мероприятия
«Проверка целевого и эффективного использования субсидии, выделенной бюджету Рогнединского муниципального района, на капитальный ремонт кровель муниципальных образовательных организаций в рамках государственной программы «Развитие образования и науки Брянской области» в 2021 году» (совместное с Контрольно-счетной палатой Рогнединского района)

Контрольное мероприятие включено в план работы Контрольно-счетной палаты Брянской области на 2022 год по предложению Коллегии Контрольно-счетной палаты Брянской области и согласовано к проведению в формате совместного контрольного мероприятия с контрольно-счетной палатой Рогнединского района.

Предмет контрольного мероприятия: использование бюджетных средств на капитальный ремонт кровель образовательных организаций Рогнединского района Брянской области в 2021 году.

Объекты контрольного мероприятия: МБОУ «Тюнинская средняя общеобразовательная школа имени Николая Ивановича Рыленкова Рогнединского района Брянской области», МБОУ «Гобикская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области».

Цель контрольного мероприятия: Оценить эффективность и целевое

использование бюджетных средств, выделенных на капитальный ремонт кровель МБОУ «Гобикская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области», МБОУ «Тюнинская средняя общеобразовательная школа имени Николая Ивановича Рыленкова Рогнединского района Брянской области».

Проверяемый период деятельности: 2021 год.

Краткая характеристика проверяемой сферы формирования и использования государственных средств Брянской области и деятельности объектов проверки.

Законом Брянской области от 10.12.2020 № 105-3 «Об областном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» распределены субсидии бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов)

бюджетам муниципальных районов (муниципальных округов, городских округов) на капитальный ремонт кровель муниципальных образовательных организаций в рамках государственной программы «Развитие образования и науки Брянской области» (приложение 15, таблица 2.21). Объем субсидии Рогнединскому муниципальному району определен в сумме 9 975,0 тыс. рублей.

Соглашением о предоставлении субсидии из областного бюджета Брянской области бюджету муниципального образования на капитальный ремонт кровель муниципальных образовательных организаций Брянской области от 08.02.2021 № 816-88 (далее — соглашение), заключенным между департаментом образования и науки Брянской области и администрацией Рогнединского района, определен ее размер на 2021 год — 9 975,0 тыс. рублей.

Пунктом 3.2 соглашения установлены условия ее предоставления:

Пунктом 3.2 соглашения установлены условия ее предоставления:

- а) наличие правового акта муниципалитета об утверждении в соответствии с нормативных правовых актов Брянской требованиями области перечня мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия; б) наличие в бюджете муниципального образования Рогнединский
- район Брянской области бюджетных ассигнований муниципальный финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме 525,0 тыс. рублей.

 Результативность исполнения мероприятий, в целях софинансирования

которых предоставлена субсидия, определена в соглашении показателем «Количество муниципальных образовательных организаций, в которых проведен капитальный ремонт кровель» с плановым значением -2.

анализом Проведенным показателей бюджета Рогнединского муниципального района Брянской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, утвержденного решением Рогнединского районного совета народных депутатов от 11.12.2020 № 6-106, муниципальной программы «Развитие образования Рогнединского района» (2021-2023 годы), отмечено, что проведение мероприятия по капитальному ремонту кровель муниципальных образовательных организаций: МБОУ «Тюнинская средняя общеобразовательная школа имени Николая Ивановича Рыленкова Рогнединского района Брянской области», МБОУ «Гобикская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области» предусмотрено в сумме 10 500,0 тыс. рублей, из них средства областного бюджета — 9 975,0 тыс. рублей, муниципального бюджета — 525,0 тыс. рублей, что позволило сделать вывод о соблюдении Рогнединским муниципальным районом условий получения субсидии.

В течение отчетного периода объем субсидии законодательно уточнен в сторону уменьшения и составил 9 162,3 тыс. рублей (в редакции Закона Брянской области от 01.11.2021 № 92-3).

С учетом изменений, внесенных дополнительным соглашением от 01.11.2021 № 816-88/4, объем субсидии из областного бюджета бюджету Рогнединского муниципального района составил 9 162,3 тыс. рублей, средства муниципального бюджета — 482,2 тыс. рублей.

Согласно отчетным данным кассовые расходы в 2021 году составили 9644,5 тыс. рублей, включая средства муниципального бюджета – 482,2 тыс. рублей.

Отчетное значение показателя результативности составило 2 ед., что соответствует значению, предусмотренному по плану.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.

По результатам контрольного мероприятия установлено следующее. Цель — оценить эффективность и целевое использование бюджетных средств, выделенных на капитальный ремонт кровель МБОУ «Гобикская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области», МБОУ «Тюнинская средняя общеобразовательная школа имени Николая Ивановича Рыленкова Рогнединского района Брянской области».

Муниципальные Уставами соответствии c общеобразовательные учреждения «Гобикская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области» и «Тюнинская средняя

общеобразовательная школа имени Николая Ивановича Рыленкова Рогнединского некоммерческими Брянской области» организациями, района являются созданными для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения предусмотренных законодательством Российской Федерации реализации полномочий органов местного самоуправления в сфере образования, в форме бюджетных учреждений, осуществляющие образовательный процесс, то есть реализующие основные общеобразовательные программы: дошкольного образования, начального общего образования, основного общего образования, среднего общего образования (далее – Учреждение, Учреждения).

Сокращенные наименования Учреждений:

МБОУ Гобикская СОШ,

МБОУ Тюнинская СОШ им. Н.И. Рыленкова.

Учредителем и собственником имущества Учреждений является муниципальное образование «Рогнединский муниципальный район» в лице администрации Рогнединского района. Функции и полномочия Учредителя Учреждения от имени муниципального образования в соответствии с действующим законодательством осуществляет администрация Рогнединского района.

В соответствии с постановлением администрации Рогнединского района от 27.12.2011 № 443 отдельные функции и полномочия от имени администрации Рогнединского района осуществляет муниципальное учреждение отдел образования администрации Рогнединского района.

Местонахождение Учреждений:

Брянская область, Рогнединский район, п. Гобики, ул. Школьная, д. 3;

Брянская область, Рогнединский район, с. Тюнино, ул. Школьная, д. 13.

Ввод в эксплуатацию здания школы в п. Гобики осуществлен в 1964 году, в п. Тюнино – в 1914.

Необходимость проведения капитальных ремонтов кровель зданий Учреждений определена результатами обследований, проведенных комиссией отдела образования администрации Рогнединского района.

Финансовое обеспечение расходов, связанных с проведением мероприятий по капитальному ремонту зданий, осуществлялось путем предоставления отделом образования администрации Рогнединского района Учреждениям субсидий на иные цели в соответствии с заключенными соглашениями.

Уточненный объем предоставленных субсидий в 2021 году составил 9644,5 тыс. рублей, в том числе МБОУ Гобикская СОШ – 4 758,5 тыс. рублей, МБОУ Тюнинская СОШ им. Н.И. Рыленкова – 4 886,0 тыс. рублей.

Результатом предоставления субсидий определен показатель «Количество образовательных организаций, в которых проведен капитальный ремонт кровель» - 2.

Согласно отчетам о расходах, по состоянию на 01.01.2022 кассовые расходы МБОУ Гобикская СОШ составили 4 758,5 тыс. рублей, МБОУ Тюнинская СОШ им. Н.И. Рыленкова — 4 886,0 тыс. рублей, что соответствует 100,0 % от планируемого объема. Отчетное значение результата предоставления субсидий «Количество образовательных организаций, в которых проведен капитальный ремонт кровель» — 2 единицы, что соответствует плановому показателю.

Исполнителями работ по капитальному ремонту кровель в 2021 году являлись: ООО «ХОЗСНАБ» в отношении МБОУ Гобикская СОШ, ООО «Техинформ-Строй» – в отношении МБОУ Тюнинская СОШ им. Н.И. Рыленкова.

В 2021 году выполненные работы оплачены в сумме 9 644,5 тыс. рублей, что соответствует 100,0 % объема обязательств по заключенным контрактам и 100,0 % от утвержденных на 2021 год субсидий. По состоянию на 01.01.2022 задолженность перед подрядными организациями отсутствует.

Проверкой соблюдения условий заключенного контракта в части сроков выполнения работ и оплаты за выполненные работы по капитальному ремонту кровли МБОУ «Гобикская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области» нарушений не установлено.

Проверкой соблюдения условий заключенного контракта в части сроков выполнения работ и оплаты за выполненные работы по капитальному ремонту кровли МБОУ «Тюнинская средняя общеобразовательная школа имени Николая Ивановича Рыленкова Рогнединского района Брянской области» отмечено, что дата составления актов выполненных работ 20.08.2021, дата их подписания сторонами — 27.08.2021. Принимая во внимание положения пункта 6.3 контракта «Дата подписания Сторонами акта о приемке выполненных работ по форме КС-2 является датой выполнения Подрядчиком работ», отмечено нарушение подрядной организацией ООО «Техинформ-Строй» срока исполнения работ, предусмотренного контрактом, на 7 дней.

Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств предусмотрена разделом 7 контракта. В соответствии с пунктом 9.6 пени начисляются за каждый день просрочки в размере 1/300 ставки рефинансирования Центрального банка РФ, действующей на день уплаты пени, за каждый день просрочки (расчет пени: $4886,0 \times 7 \times 1/300 \times 6,5\% = 7,4$ тыс. рублей).

Отмечено, что в нарушение пункта 9.6 контракта от 23.04.2021 № 21332250017463245010010001001439124301 МБОУ Тюнинская СОШ им. Н.И. Рыленкова в 2021 году не приняты меры по исчислению пени за нарушение подрядной организацией ООО «Техинформ-Строй» сроков исполнения контракта, отражению суммы пени в бухгалтерском учете и взысканию пени с подрядчика. В период проверки МБОУ Тюнинская СОШ им. Н.И. Рыленкова

В период проверки МБОУ Тюнинская СОШ им. Н.И. Рыленкова организована претензионная работа по взысканию пени в сумме 7,4 тыс. рублей (требование (претензия) о выплате подрядчиком неустойки от 17.06.2022). Платежным поручением от 20.06.2022 № 292 ООО «Техинформ-Строй» оплатило Учреждению исчисленные пени в сумме 7,4 тыс. рублей.

Проверкой установлено, что в нарушение раздела 3 Методических указаний по применению форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, утвержденных Приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н (ред. от 15.06.2020), инвентарные карточки объектов «Здание школы» МБОУ Гобикская СОШ, МБОУ Тюнинская СОШ им. Н.И. Рыленкова не содержат сведений, характеризующих объекты основных средств, затрат по их капитальному ремонту и информацию о гарантийных обязательствах подрядных организаций.

В период проведения контрольного мероприятия Учреждениями представлены уточненные формы инвентарных карточек учета нефинансовых активов (ф. 0504031), соответствующие вышеуказанным требованиям.

Установлено, что в целях проведения капитального ремонта кровель проведены две конкурентные закупки (электронные аукционы). НМЦК обоснованы проектно-сметным методом.

По итогам проведения электронных аукционов Учреждениями заключены 2 контракта на общую сумму 9 175,7 тыс. рублей:

от 26.04.2021 № 21332250016723245010010001001439124301 с ООО «ХОЗСНАБ» на сумму 4 480,0 тыс. рублей для проведения работ по капитальному ремонту кровли здания МБОУ Гобикская СОШ, экономия средств составила 525,6 тыс. рублей, что соответствует 10,5 % к начальной цене.

от 23.04.2021 № 21332250017463245010010001001439124301 с ООО «Техинформ-Строй» для проведения работ по капитальному ремонту кровли здания МБОУ «Тюнинская СОШ им. Н.И. Рыленкова» на сумму 4 695,7 тыс. рублей, экономия средств составила 701,7 тыс. рублей, что соответствует 13,0 % к начальной цене.

Отмечено, что в дальнейшем к контракту от 26.04.2021 № 21332250016723245010010001001439124301 с ООО «ХОЗСНАБ» заключено 2 дополнительных соглашения: от 26.04.2021 № 1 (уточнение преамбулы контракта), от 18.08.2021 № 2 на сумму 190,3 тыс. рублей (выполнение дополнительных работ).

К контракту от 23.04.2021 № 21332250017463245010010001001439124301 с ООО «Техинформ-Строй» заключено дополнительное соглашение от 18.08.2021 № 1 на сумму 278,5 тыс. рублей (выполнение дополнительных работ).

Проверкой соблюдения установленных Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Федеральный закон № 44-ФЗ) требований о предоставлении информации о закупках нарушений не установлено.

Проверкой установлено, что в нарушение пункта 6.11 контракта от 26.04.2021 № 21332250016723245010010001001439124301 заказчиком МБОУ «Гобикская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области» не истребованы, а подрядной организацией ООО «ХОЗСНАБ» не представлено обеспечение гарантийных обязательств на сумму 50 055 рублей.

В период проведения настоящего контрольного мероприятия представлена банковская гарантия об обеспечении гарантийных обязательств от АО «Альфа-Банк» от 23.06.2022 № 07885X на сумму 50 055 рублей.

Согласно бухгалтерской справке от 23.06.2022 на забалансовом счете 10

Согласно бухгалтерской справке от 23.06.2022 на забалансовом счете 10 «Обеспечение исполнения обязательств» обеспечен бухгалтерский учет банковской гарантии на сумму 50 055 рублей, что соответствует требованиям

351 Единого плана счетов бухгалтерского учета для пункта органов (государственных органов государственной органов), власти местного управления государственными самоуправления, внебюджетными органов фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению, утвержденных Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (ред. от 14.09.2020).

Обеспечение гарантийных обязательств ООО «Техинформ-Строй» представлено банковской гарантией от 03.08.2021 № 492835 от АО КБ «Модульбанк» на сумму 53.973,98 рублей, что соответствует 1 % НМЦК контракта и характеризует соблюдение пункта 6.11 контракта от 26.08.2021 № 21332250017463245010010001001439124301.

Установлено, что в нарушение пункта 351 Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных самоуправления, органов местного органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, (муниципальных) учреждений Инструкции государственных И применению, утвержденных Приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н (ред. от 14.09.2020), МБОУ «Тюнинская СОШ им. Н.И. Рыленкова» не обеспечено отражение в бухгалтерском учете предоставленной банковской гарантии от АО КБ «Модульбанк» на сумму 53978,98 рублей.

В период проведения контрольного мероприятия Учреждением представлена бухгалтерская справка от 22.06.2022 о постановке на учет на забалансовый счет 10 «Обеспечение исполнения обязательств» банковской гарантии от АО КБ «Модульбанк» на сумму 53 973, 98 рублей.

Проверкой соответствия видов и объемов работ, указанных в актах выполненных работ формы КС-2, сметным назначениям проектно-сметной документации и фактически выполненным объемам работ установлено, что сметная документация на выполнение работ по капитальному ремонту кровель Учреждений разработана ООО «Энергостройинжиниринг» на основании заключенных договоров.

В 2020 году автономным учреждением Брянской области «Государственная экспертиза проектов Брянской области» проведены государственные экспертизы объектам документаций «Капитальный проектных ремонт ПО муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гобикская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области»» и муниципального «Капитальный ремонт кровли общеобразовательного учреждения «Тюнинская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области»», по результатам которых даны положительные заключения по проверке достоверности определения сметной стоимости от 27.04.2020 № 32-1-0581-20 и от 17.12.2020 № 32-1-2008-20 соответственно.

Сметная документация по объекту «Капитальный ремонт кровли муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гобикская

средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области» утверждена Учреждением 07.04.2020 № 72/1.

Сметная документация по объекту «Капитальный ремонт кровли муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Тюнинская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области» утверждена Учреждением 24.04.2020 № 49/1.

В нарушение пункта 15 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации МБОУ «Гобикская СОШ» утверждение сметной документации 07.04.2020 осуществлено при отсутствии положительного заключения по проверке достоверности определения сметной стоимости (заключение от 27.04.2020).

В нарушение пункта 15 статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации МБОУ «Тюнинская СОШ им. Н.И. Рыленкова» утверждение сметной документации 24.04.2020 осуществлено при отсутствии положительного заключения по проверке достоверности определения сметной стоимости (заключение от 17.12.2020).

В рамках исполнения контракта от 26.04.2021 № 21332250016723245010010001001439124301 ООО «ХОЗСНАБ» предъявлены, а МБОУ «Гобикская СОШ» приняты и оплачены работы на сумму 4 758,5 тыс. рублей.

ООО «Техинформ-Строй» в рамках исполнения контракта от 23.04.2021 № 21332250017463245010010001001439124301 предъявлены, а МБОУ «Тюнинская СОШ им. Н.И. Рыленкова» приняты и оплачены работы на сумму 4 886,0 тыс. рублей.

Методом сличения проверены уточненные виды и объемы работ на общую сумму 9 644,5 тыс. рублей, предъявленные к оплате в 2021 году в актах о приемке выполненных работ формы № КС-2, их измененным сметным назначениям, по итогам которого расхождений не установлено.

В целях проверки соответствия объемов и видов работ по объекту закупки ремонт кровли муниципального «Капитальный бюджетного общеобразовательного учреждения «Гобикская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области»», предъявленных к оплате подрядной организацией ООО «ХОЗСНАБ» в актах о приемке выполненных KC-2 исполнения контракта формы рамках работ В ОТ 26.04.2021 № 21332250016723245010010001001439124301, фактически выполненным видам и объемам работ, комиссией 14 июня 2022 года проведен выборочный контрольный обмер фактически выполненных объемов работ, по итогам которого установлено завышение предъявленных к оплате объемов работ в общей сумме 463,5 тыс. рублей (установлены отклонения при выполнении работ по устройству утеплителя на чердаке и пароизоляции).

Принимая во внимание полную оплату работ, в 2021 году в рамках 26.04.2021 контракта 2133225001672324501001000100исполнения No 1439124301 подрядной организацией 000«ХОЗСНАБ» неправомерно средняя оплате, заказчиком МБОУ «Гобикская предъявлены К

общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области» приняты и оплачены завышенные объемы работ в сумме 463,5 тыс. рублей.

В целях проверки соответствия объемов и видов работ по объекту: муниципального «Капитальный ремонт кровли бюджетного общеобразовательного учреждения «Тюнинская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области»», предъявленных к оплате подрядной организацией ООО «Техинформ-Строй» в актах о приемке выполненных работ формы КС-2 в рамках исполнения контракта от 23.04.2021 №21332250017463245010010001001439124301, фактически выполненным видам и объемам работ комиссией 16 июня 2022 года проведен выборочный контрольный обмер фактически выполненных объемов работ, по итогам которого установлено оплате объемов работ предъявленных к завышение общей 90,4 тыс. рублей (в меньшем объеме установлено наличие прямых звеньев труб в водосточной желоба металлического, устройстве системы, пленки пароизоляционной ЮТАФОЛ).

Принимая во внимание полную оплату работ, в 2021 году в рамках исполнения контракта от 23.04.2021 № 2133225001746324501001000100-1439124301 подрядной организацией ООО «Техинформ-Строй» неправомерно предъявлены к оплате, а заказчиком МБОУ «Тюнинская средняя общеобразовательная школа имени Николая Ивановича Рыленкова Рогнединского района Брянской области» приняты и оплачены завышенные объемы работ в сумме 90,4 тыс. рублей.

Проверкой нормативов, формирующих стоимость строительной продукции, установлено завышение стоимости работ по объекту «Капитальный ремонт бюджетного общеобразовательного муниципального учреждения «Гобикская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области»» на сумму 29,2 тыс. рублей, выразившееся в следующем. В нарушение пункта 1 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ и требований, установленных приложением № 1 к контракту от 26.04.2021 № 2133225001672324501001000100-1439124301 о договорном индексе 0,895, подрядной организацией ООО «ХОЗСНАБ» в рамках исполнения контракта неправомерно предъявлена к оплате, а заказчиком – МБОУ «Гобикская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области» принята и оплачена стоимость дополнительных работ без учета уступки в размере 10,5 %, определенной по результатам проведенного электронного аукциона, что привело к завышению стоимости оплаченных работ в размере 29,2 тыс. рублей.

выборочной проверки результатам нормативов, формирующих По стоимость строительной продукции по объекту «Капитальный ремонт кровли муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Тюнинская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области» установлено завышение стоимости работ на сумму 6,7 тыс. рублей, выразившееся в следующем. В нарушение подпункта «в» пункта 1 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере обеспечения государственных закупок товаров, работ, услуг для

муниципальных нужд», пункта 6.1 контракта от 23.04.2021 № 21332250017463245010010001001439124301 МБОУ «Тюнинская средняя общеобразовательная школа имени Николая Ивановича Рыленкова Рогнединского района Брянской области» произведена приемка материальных ресурсов, стоимость которых превышает стоимость, указанную в локальных сметах, учтенных в обосновании начальной (максимальной) цены контракта, на общую сумму 6,7 тыс. рублей, что характеризует их неправомерное использование.

Таким образом, по итогам проведенной проверки установлены факты завышения объемов и стоимости выполненных работ по объектам на общую сумму 589,8 тыс. рублей, в том числе завышены объемы работ на сумму 553,9 тыс. рублей, завышена стоимость работ на сумму 35,9 тыс. рублей:

по объекту «Капитальный ремонт кровли муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гобикская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области», выполненных подрядной организацией ООО «ХОЗСНАБ» – 492,7 тыс. рублей;

по объекту «Капитальный ремонт кровли муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Тюнинская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области»», выполненных подрядной организацией ООО «Техинформ-Строй», – 97,1 тыс. рублей.

Положительно отмечена работа, проведенная Учреждениями по результатам проверок. Так, в период заключительного этапа проведения контрольного мероприятия МБОУ «Гобикская средняя общеобразовательная школа Рогнединского района Брянской области» и МБОУ «Тюнинская средняя общеобразовательная школа имени Николая Ивановича Рыленкова Рогнединского района Брянской области» представлены документы, характеризующие проведение претензионной работы по фактам выявленных нарушений при выполнении работ по капитальному ремонту кровель, на общую сумму 589,8 тыс. рублей, в том числе:

исполнителем работ по капитальному ремонту кровли здания МБОУ Тюнинская СОШ им. Н.И. Рыленкова ООО «Техинформ-Строй» по итогам проведенной Учреждением претензионной работы платежным поручением от 18.07.2022 № 463 осуществлен возврат средств в сумме 52,2 тыс. рублей и выполнены дополнительные работы на сумму 44,9 тыс. рублей (акт выполненных работ КС-2 от 14.07.2022). Представленная информация и копии подтверждающих документов характеризуют выполнение претензионной работы по отношению к ООО «Техинформ-Строй» в полном объеме;

исполнителем работ по капитальному ремонту кровли здания МБОУ Гобикская СОШ ООО «ХОЗСНАБ» по итогам проведенной Учреждением претензионной работы выполнены дополнительные работы по изоляции утеплителем на общую сумму 492,7 тыс. рублей. Представленная МБОУ Гобикская СОШ информация характеризует выполнение претензионной работы по отношению к ООО «ХОЗСНАБ» в полном объеме.

Результаты контрольного мероприятия рассмотрены Коллегией Контрольносчетной палаты Брянской области 27 июля 2022 года. Информационные письма и

Информационный бюллетень	

отчет о результатах контрольного мероприятия направлены Губернатору Брянской области, Председателю Брянской областной Думы. Главе администрации Рогнединского района направлено информационное письмо с предложениями и отчет о результатах контрольного мероприятия. Директорам МБОУ Гобикская СОШ, МБОУ Тюнинская СОШ им. Н.И. Рыленкова направлены представления об устранении выявленных нарушений и недостатков.

В установленные в информационном письме и представлениях сроки от администрации Рогнединского района и Учреждений получены ответы о результатах рассмотрения предложений Контрольно-счетной палаты Брянской области и принятых мерах по устранению выявленных нарушений и недостатков. Согласно представленной информации, администрацией Рогнединского района разработан и реализуется план мероприятий по устранению нарушений и недостатков, выявленных Применены контрольного мероприятия. меры дисциплинарной ответственности к 4 должностным лицам. Учреждениями в полном объеме и результативно проведена претензионная работа по отношению к исполнителям работ по капитальному ремонту кровель по фактам выявленных нарушений, реализованы Контрольно-счетной палаты ПО исправлению бухгалтерском учете, повышен уровень знаний работников в вопросах применения Градостроительного кодекса РФ, законодательства о закупках.

Заместитель председателя Контрольно-счетной палаты Брянской области

О.П. Мамаева

Информация

о результатах мониторинга реализации на территории Брянской области региональных проектов в 1 полугодии 2022 года

Мониторинг реализации региональных проектов на территории Брянской области осуществляется Контрольно-счетной палатой Брянской области в форме экспертно-аналитических мероприятий в соответствии со Стандартом внешнего государственного финансового контроля СВГФК 52 «Общие правила проведения экспертно-аналитического мероприятия».

Целью мониторинга реализации региональных проектов является оценка полноты выполнения мероприятий региональных проектов в рамках соответствующих национальных проектов. Объектами мониторинга являются руководители и участники региональных проектов (органы государственной власти, государственные учреждения, органы местного самоуправления, организации, участвующие в реализации мероприятий региональных проектов).

Предметом экспертно-аналитических мероприятий является предоставление и использование бюджетных ассигнований, выделенных на финансовое обеспечение мероприятий региональных проектов, нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, регулирующие вопросы реализации на территории Брянской области региональных проектов, отчетность и иные материалы, имеющие отношение к теме экспертно-аналитических мероприятий.

Планом работы Контрольно-счетной палаты Брянской области на 2022 год предусмотрено проведение 13 экспертно-аналитических мероприятий по мониторингу реализации в 2022 году 36 региональных проектов в рамках 11 национальных проектов (срок проведения мероприятий — с июня 2022 года по март 2023 года).

Результаты мониторинга за 1 полугодие 2022 года рассмотрены Коллегией Контрольно-счетной палаты Брянской области 27 июля 2022 года.

В 2022 году реализация 36 региональных проектов Брянской области осуществляется в составе 16 государственных программ. В реализации региональных проектов принимают участие 16 исполнительных органов власти — главных распорядителей средств областного бюджета.

Кассовое исполнение расходов областного бюджета на реализацию региональных проектов за 1 полугодие 2022 года составило 4 540,7 млн. рублей, или 38,2 % плановых назначений сводной бюджетной росписи, в том числе:

«Демография» — 1 346,1 млн. рублей, или 44,6 %;

«Здравоохранение» — 1 173,8 млн. рублей, или 48,2 %;

«Безопасные качественные дороги» – 847,2 млн. рублей, или 28,9 %;

«Образование» – 548,2 млн. рублей, или 46,3 %;

«Жилье и городская среда» – 332,0 млн. рублей, или 19,2%;

«Культура» – 124,9 млн. рублей, или 60,0 %;

«Экология» – 82,1 млн. рублей, или 56,7 %;

«Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» – 57,8 млн. рублей, или 51,1 %;

«Производительность труда» — 19,5 млн. рублей, или 100,0 %;

«Цифровая экономика Российской Федерации» – 9,1 млн. рублей, или 8,6 %.

Информация об уровне исполнения расходов по региональным проектам в 1 полугодии 2022 года представлена в таблице.

Наименование регионального проекта	РП	Утверждено сводной бюджетной росписью на 2022 год, тыс. рублей	Кассовое исполнение за 1 полугодие 2022 года, тыс. рублей	% испол- нения
Национальный проег	кт «Ку.	льтура»	T	
Региональный проект «Культурная среда (Брянская область)»	A1	193 333,8	112 447,3	58,2
Региональный проект «Творческие люди (Брянская область)»	A2	9 023,5	6 471,2	71,7
Региональный проект «Цифровая культура (Брянская область)»	A3	6 000,0	6 000,0	100,0
Всего по национальному проекту	1	208 357,3	124 918,5	60,0
Национальная программа «Цифровая эк	ономи			
Региональный проект «Информационная инфраструктура (Брянская область)»	D2	61 377,0	0,0	-
Региональный проект «Цифровое государственное управление (Брянская область)»	D6	44 672,1	9 075,6	20,3
Всего по национальной программе		106 049,1	9 075,6	8,6
Национальный проект	«Обра	зование»		
Региональный проект «Современная школа (Брянская область)»	E1	994 885,6	489 503,5	49,2
Региональный проект «Успех каждого ребенка (Брянская область)»	E2	26 669,7	5 866,4	22,0
Региональный проект «Цифровая образовательная среда (Брянская область)»	E4	76 074,9	1 152,0	1,5
Региональный проект «Молодые профессионалы (Повышение конкурентоспособности профессионального образования) (Брянская область)»	E6	46 657,2	46 657,2	100,0
Региональный проект «Социальная активность (Брянская область)»	E8	1 938,7	0,0	-
Региональный проект «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации (Брянская область)»	EB	37 960,3	5 000,0	13,2
Всего по национальному проекту		1 184 186,4	548 179,1	46,3
Национальный проект «Жилье и городская среда»				
Региональный проект «Жилье (Брянская область)»	F1	370 622,0	62 408,4	16,8
Региональный проект «Формирование комфортной городской среды (Брянская область)»	F2	322 848,4	97 072,4	30,1

Наименование регионального проекта	РП	Утверждено сводной бюджетной росписью на 2022 год, тыс. рублей	Кассовое исполнение за 1 полугодие 2022 года, тыс. рублей	% испол- нения
Региональный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда (Брянская область)»	F3	616 986,1	51 608,7	8,4
Региональный проект «Чистая вода (Брянская область)»	F5	419 671,6	120 942,2	28,8
Всего по национальному проекту		1 730 128,1	332 031,7	19,2
Национальный проек	т «Эко	ология»		
Региональный проект «Сохранение уникальных водных объектов (Брянская область)»	G8	56 710,8	0,0	-
Региональный проект «Сохранение лесов (Брянская область)»	GA	88 010,8	82 113,3	93,3
Всего по национальному проекту		144 721,6	82 113,3	56,7
Национальный проект «Малое и среднее п				ка
индивидуальной предпринима	гельск	ой инициатив	вы»	
Региональный проект «Создание благоприятных условий для осуществления деятельности самозанятыми гражданами (Брянская область)»	I2	3 688,8	3 688,8	100,0
Региональный проект «Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса (Брянская область)»	I4	39 562,7	5 739,7	14,5
Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства (Брянская область)»	I5	69 749,2	48 361,7	69,3
Всего по национальному проекту		113 000,7	57 790,2	51,1
Национальный проект «Произ	водит	ельность труд	(a»	
Региональный проект «Адресная поддержка повышения производительности труда на предприятиях (Брянская область)»	L2	19 440,1	19 440,1	100,0
Всего по национальному проекту		19 440,1	19 440,1	100,0
Национальный проект «З	драво	охранение»	1	
Региональный проект «Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи (Брянская область)»	N1	16 053,6	16 053,6	100,0
Региональный проект «Борьба с сердечно- сосудистыми заболеваниями (Брянская область)»	N2	277 739,3	263 834,5	95,0
Региональный проект «Борьба с онкологическими заболеваниями (Брянская область)»	N3	255 637,9	255 637,9	100,0
Региональный проект «Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям (Брянская область)»	N4	943 677,1	191 126,6	20,3

Наименование регионального проекта	РП	Утверждено сводной бюджетной росписью на 2022 год, тыс. рублей	Кассовое исполнение за 1 полугодие 2022 года, тыс. рублей	% испол- нения
Региональный проект «Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ) (Брянская область)»	N7	68 279,7	68 279,7	100,0
Региональный проект «Модернизация первичного звена здравоохранения (Брянская область)»	N9	872 684,7	378 813,1	43,4
Всего по национальному проекту		2 434 072,3	1 173 745,4	48,2
Национальный проект	«Демо	ография»		
Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей (Брянская область)»	P1	2 306 445,0	1 119 135,6	48,5
Региональный проект «Содействие занятости (Брянская область)»	P2	55 153,9	42 921,0	77,8
Региональный проект «Старшее поколение (Брянская область)»	Р3	120,4	120,4	100,0
Региональный проект «Укрепление общественного здоровья (Брянская область)»	P4	9 511,9	1 074,5	11,3
Региональный проект «Спорт - норма жизни (Брянская область)»	P5	644 252,6	182 883,6	28,4
Всего по национальному проекту		3 015 483,8	1 346 135,1	44,6
Национальный проект «Безопасн	ые кач	нественные до	роги»	
Региональный проект «Региональная и местная дорожная сеть (Брянская область)»	R1	2 795 149,3	832 897,5	29,8
Региональный проект «Общесистемные меры развития дорожного хозяйства (Брянская область)»	R2	123 588,4	12 203,0	9,9
Региональный проект «Безопасность дорожного движения (Брянская область)»	R3	12 172,4	2 131,7	17,5
Всего по национальному проекту		2 930 910,1	847 232,2	28,9
Итого по региональным проектам в рамках национальных проектов		11 886 349,5	4 540 661,2	38,2

В ходе мониторинга реализации региональных проектов за 1 полугодие 2022 года Контрольно-счетной палатой Брянской области проведен анализ нормативных правовых актов, регламентирующих разработку и реализацию региональных проектов, в том числе государственных программ Брянской Брянской области, соглашений о реализации на территории области региональных проектов и соглашений о предоставлении межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, анализ паспортов региональных проектов, расходов на их реализацию и анализ достижения целевых показателей и запланированных результатов региональных проектов.

По результатам мониторинга за 1 полугодие 2022 года отмечено наличие отклонений по срокам достижения результатов и контрольных точек, а также недостижение (перевыполнение) запланированных значений показателей отдельных региональных проектов. Отмечена необходимость внесения изменений в отдельные государственные программы в целях приведения объемов финансового обеспечения в соответствие с соглашениями о предоставлении межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, законом об областном бюджете и паспортами региональных проектов, а также приведения значений отдельных показателей (индикаторов) государственных программ в соответствие с паспортами региональных проектов. Обращено внимание на необходимость качественного планирования помесячных планов исполнения региональных проектов и своевременное внесение изменений в паспорта региональных проектов при наличии объективных причин.

В соответствии с решениями Коллегии Контрольно-счетной палаты Брянской области информация о результатах мониторинга региональных проектов за 1 полугодие 2022 года направлена руководителям исполнительных органов власти Брянской области с предложениями об устранении выявленных недостатков и продолжении контроля в целях достижения результатов и выполнения запланированных мероприятий в установленный срок, а также в управление проектной деятельности администрации Губернатора Брянской области и Правительства Брянской области для контроля реализации предложений Контрольно-счетной палаты Брянской области.

В установленный срок объектами экспертно-аналитических мероприятий представлены ответы о принятии соответствующих мер. Замечания технического и процедурного характера устраняются в ходе экспертно-аналитических мероприятий.

Мониторинг реализации на территории Брянской области региональных проектов продолжается.

Результаты мониторинга региональных проектов за 2022 год планируются к рассмотрению Коллегией Контрольно-счетной палаты Брянской области в марте 2023 года.

Аудитор Контрольно-счетной палаты Брянской области

H.M. IIIuk

РАЗДЕЛ II

Деятельность Совета контрольно-счетных органов Брянской области

Информация

о деятельности Совета контрольно-счетных органов Брянской области во III квартале 2022 года

Советом контрольно-счетных органов Брянской области, в соответствии с планом работы на 2022 год, в III квартале 2022 года проведены следующие мероприятия.

• 8 июля 2022 года Контрольно-счетной палатой Брянской области с целью укрепления в регионе системы внешнего муниципального финансового контроля организован семинар-практикум для председателей и сотрудников контрольно-счетных органов муниципальных образований Брянской области. Участие в семинаре-практикуме приняли должностные лица из 30 муниципальных контрольно-счетных органов Брянской области.

С приветственным словом к участникам семинара-практикума обратилась председатель Контрольно-счетной палаты Брянской области, председатель Совета контрольно-счетных органов Брянской области О.А. Павлова, которая отметила, что в последнее время расширяются полномочия контрольно-счетных органов, ставятся все более сложные задачи, и без надежного тыла в лице муниципальных контрольно-счетных органов их невозможно реализовать. На территории Брянской области взаимодействие контрольно-счетных органов направлено прежде всего на развитие партнерства и поиск совместных путей совершенствования внешнего финансового контроля. Важное значение имеет обмен опытом в практическом формате, в форме диалога, который позволит каждому контрольно-счетному органу применять в своей работе лучшие практики коллег.

Кроме того, председатель Совета контрольно-счетных органов Брянской области наградила лучших сотрудников Контрольно-счетной палаты Брянской области и муниципальных контрольно-счетных органов Брянской области Почетными грамотами Брянской областной Думы, Почетными грамотами и благодарностями Совета контрольно-счетных органов Брянской области.

Ответственный секретарь Совета контрольно-счетных органов Брянской инспектор информационно-аналитического области, главный Контрольно-счетной палаты Брянской области Н.И. Кожевникова подвела итоги реализации на территории Брянской области изменений, принятых 1 июля 2021 года, в Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих деятельности Контрольно-счетных принципах организации органов И субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». На территории региона все необходимые процедуры успешно завершены до конца 2021 года: внесены изменения в региональное законодательство, в уставы и муниципальные нормативные правовые акты, повышен статус председателей, заместителей председателя и аудиторов муниципальных контрольно-счетных органов - указанные должности отнесены к муниципальным должностям.

Программа семинара-практикума была представлена 4 темами, по которым в качестве спикеров выступили руководители 3 муниципальных контрольно-счетных органов и главный инспектор Контрольно-счетной палаты Брянской области (в части строительной отрасли):

- ✓ Основные направления взаимодействия контрольно-счетных органов муниципальных образований с территориальными органами прокуратуры (спикер Н.Б. Булаева, председатель Контрольно-счетной палаты Дятьковского района);
- ✓ Практика проведения оперативного анализа исполнения и контроля за организацией исполнения местного бюджета в текущем финансовом году (спикер Л.И. Молодожён, председатель Контрольно-счетной палаты Почепского района);
- ✓ Особенности проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия, осуществляющего свою деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства (спикер С.В. Храмченко, председатель Контрольно-счетной палаты Суземского района);
- ✓ Актуальные вопросы проведения контрольных мероприятий в строительной отрасли (спикер О.И. Попова, главный инспектор Контрольносчетной палаты Брянской области).

Каждая представленная тема активно обсуждалась участниками семинарапрактикума, в ходе дискуссий рассматривались практические наработки и вырабатывались единые подходы при проведении контрольных и экспертноаналитических мероприятий, что подтверждает актуальность рассматриваемых тем для участников семинара-практикума.

• 30 сентября 2022 года Контрольно-счетной палатой Брянской области организован тренинг для новых председателей муниципальных контрольно-счетных органов на тему «Актуальные вопросы организации деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Брянской области и особенности осуществления внешнего муниципального финансового контроля».

Участие в тренинге приняли как недавно назначенные председатели контрольно-счетных органов муниципальных образований Брянской области, так и инспекторский состав. Тренинг прошли 6 должностных лиц из 5 муниципальных контрольно-счетных органов Брасовского, Выгоничского, Климовского, Унечского районов, Новозыбковского городского округа.

С приветственным словом к участникам тренинга обратилась председатель Контрольно-счетной палаты Брянской области О.А. Павлова. Спикером на тренинге выступила главный инспектор информационно-аналитического отдела Контрольно-счетной палаты Брянской области, ответственный секретарь Совета контрольно-счетных органов Брянской области Н.И. Кожевникова.

В ходе тренинга рассмотрены такие вопросы организации деятельности контрольно-счетных органов как: планирование работы контрольно-счетного

Ì	Информационный бюллетень	

органа, применение в деятельности стандартов внешнего государственного и муниципального финансового контроля, подготовка отчетов о деятельности контрольно-счетных органов, особенности направления представлений и предписаний по результатам контрольных мероприятий, особенности объектов проверки к административной ответственности, особенности проведения экспертизы проекта местного бюджета, подготовки заключений на отчет об исполнении местного бюджета и отчеты о квартальном исполнении бюджета. Даны пояснения и рекомендации по применению в деятельности контрольно-счетных органов Классификатора нарушений, государственного внешнего аудита (контроля), выявляемых ходе и рекомендации по заполнению сводных аналитических форм.

Начальник информационноаналитического отдела Контрольно-счетной палаты Брянской области

Н.И. Кожевникова

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

Информационный бюллетень

Выпуск №3 (51)

Содержание Информационного бюллетеня № 3 (51) утверждено решением Редакционного совета Контрольно-счетной палаты Брянской области от 11 ноября 2022 года